fuerit repetenda. Civitas etiam Printzlaw Cum agris, cultis et incultis, pratis, pascuis, Stagnis, aquis, fluentibus, Paludibus et cum omnibus his inclusis, que in ipsius civitatis distinctionibus continentur, libera manebit a mensura. Et neque nos neque nostri heredes debemus civitatem Prenzlaw contra Justitiam impedire aut agros, aut stagna, aut Prata, aut Pascua, aut aquas fluentes, aut Paludes, aut metas, que theutonice dicuntur ein Huefichlag, vel in mensura seu in aliis rebus, quas quis excogitare sciret five posset. Item Civitas Printzlaw, Burgenfes et eorum heredes manebunt apud sua jura et obtinebunt hereditates, quas a nobis et a nostris Progenitoribus sibi datas possunt evidentibus privilegiis rationabiliter approbare. Privilegia quoque eorum, in quibus hujusmodi jura et libertates continentur, non debent cum aliis infra scriptis articulis permutari. Et quicquid nobis contigerit cum predictis Burgenfibus singulis annis seu temporibus placitare, hoc non diminuere debet Jura libertates et Privilegia predonata. Preterea Civitatis Burgenfibus et eorum heredibus dedimus in perpetuum hoc servandum, quod omnia molendina dicte civitati adiacentia currus suos mittere debent ad Civitatem Printzlaw et annonam quamcumque molendam educere debent et reducere, utpote nostrorum dictavit sententia discretorum, Et nolumus, ut aliquis ausu temerario presumat hujusmodi molendinarios vel eorum nuncios in hujusmodi statutis quodammodo impedire. Insuper predictis Burgenfibus liberam et plenariam damus facultatem, quod possint se ac Civitatem Printzlaw quandocumque eis placuerit, muro firmare lapideo et munire sine impedimento molestie alicujus. Hec omnia promissimus Civitati, Burgenfibus et eorum heredibus firmiter ac fideliter observanda a nobis nostrisque successoribus hereditariis presentibus ac futuris. Pro hujusmodi libertate ac donatione predicti Burgenfes dederunt nobis trecentas Marcas Brandenburgensis monete. Vt autem hec omnia premissa firma permaneant et perpetuo inconcussa presentes literas in evidens testimonium desuper describi iussimus et sigillorum nostrorum appensionibus roboratas, testibus adhibitis, qui presentibus aderant, subnotatis, videlicet Friderico de Ecstede, Ludewico et Hassone, fratribus de Wedel, Henrico de Wardenberg, Ottone de Ellingen, Buffone de Bellinge, Johanne de Grifenberghe, Gherardo de Wofstrow, Johanne de Sparrenwolde, militibus, Johanne de Farenholtze (al. Berkholte), advocato Potzenwalkens, Henrico, Venatore, advocato Levinwoldens, annone, advocato stolpens, Johanne et Betekino, prefate Civitatis scultetis, Conrado, Vinitore, et Henrico Rufo, Heinrico de Lughen, Rudolpho de Seeninge, Gerengero et Conrado de Stagno, Scabinis, Johanne Fabro, Theodoro, Pellifice, Alberto Brunschwich, Heinrico de Juterwitz, Johanne de Niendorp, Nicolao de Dybe, tunc temporis consulibus et quam pluribus aliis fide dignis. Date Printzlaw, anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. LXXXVII^o., in die Nativitatis beate Marie Virginis, Per manum Bernardi, curie nostre Notarii.

Aus einem Copialbuche der Breslauer Bibliothek J. F. 34, Blatt 16—19. Buchholz Geschichte Th. IV., Urkundenhang 119.

XII. Heidenreich, Bischof von Brandenburg, gewährt zur Vollendung der Marienkirche in
Prenzlau einen Abfaß, am 26. März 1289.

Heidenricus, Dei gracia Brandenburgensis ecclesie Episcopus, vniuersis Cristi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Sancta mater ecclesia semper pietatis visceribus plena atque summa karitate referta, prouisione salutari filiorum salutem prospiciens considerata deuocione dolencium et refurgere volencium longi temporis penam restringere et optata prefidia pollicetur, maxime penitentibus et confessis, qui pro peccatis redimendis pauperibus et egenis atque ad ecclesiarum structuras sua distribuunt secundum a Deo sibi traditam facultatem. Igitur cum monasterium beate et gloriose virginis Marie in Prinzlawe costruendum absque elemosyna piorum consumari non poterit, Nos omnibus suam elemosynam ad eandem structuram largientibus contritis et confessis de iniuncta sibi penitencia quadraginta dies et vnam karenam autoritate, qua fungimur, misericorditer relaxamus. Datum Anno Domini Millefimo ducentesimo octogesimo IX^o., crastino Anunciacionis Domini.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XIII. Die Markgrafen Otto und Conrad bestätigen der Stadt Prenzlau das Magdeburgische
Recht, am 17. Juli 1294.

Nos Otto et Conradus, dei gratia Brandenburgenses et de Landesberg Marchiones, recognoscimus tenore presentium et ad singulorum pervenire Cupimus notionem, quod Burgenfibus nostris dilectis civitatis Primslaw damus et concedimus jus Magdeburgense cum omni jure, prout cives Magdeburgenses habent et habere haecenus consueverunt. Testes hujus rei sunt Fridericus de Ecsted, Johannes de Oldenvlit, Romelo, Wernher de Swaneberg, Dithardus, Johannes de Sydow, Godeco de Grifenberg, Anno, pincerna, Johannes de Blankenborg, Henricus de Steglitz, fideles nostri milites, et alii fide digni. Datum Primslaw, Anno Domini M^o. CC^o. Nonagesimo quarto, in die beati Alexii Confessoris.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XIV. Die Markgrafen Otto und Conrad befreien die Stadt Prenzlau auf 4 Jahre von aller Bede, am 22. Januar 1296.

Nos Otto et Conradus, Dei gratia Brandenburgenses et de Landesberg Marchiones, recognoscimus coram Vniuersis cristi fidelibus etatis tam presentis quam postere, presentibus publice protestantes, quod nos fidelium nostrorum Ciuium in Prenzlauia intuentes obsequia, ad que ipsos pronos inuenimus ac paratos, eorumque fidelitati nobis exhibite aliqua correspondere uolentes dilectionis mutue recompensa, ipsis dicteque Ciuitatis nostre incolis libertatem concessimus per presentes et damus, vasallorum nostrorum saniori vti consilio, a festo beati Martini nunc primum uenturo, per annos quatuor continue subsequentes ulterius duraturam, ita quod tempore Libertatis huiusmodi durante, nullam prorsus ab ipsis precariam, confiscationem, aut exactionem aliqualem, quocumque censeatur nomine, requiremus, nec per heredes nostros aut Officiales, uel Aduocatos quoscumque faciemus requiri. Ne igitur alicui super huiusmodi libertatis uoluntanea donatione dubium oriatur, presentes eodem dare iussimus Litteras, sigillorum nostrorum appensionibus communitas. Hec autem Libertas est per viros prudentes uidelicet Rodolfum de Sceninge, Albertum de Brunelwich, Heinricum de Bertekow, Heinricum Lamperti, Gerhardum de Angermunde et Johannem de Strez, nostre Ciuitatis Consules placitata, presentibus nostris fidelibus Wernerio de Swaneberge, Friderico de Ekstede, Romelone, Johanne de Sydow, Heningo de Blankenburg et Heinrico de Stegeliz, militibus, et quam pluribus fide dignis. Acta sunt hec Anno dominice Incarnationis M^o. CC^o. LXXXVI^o., In die beati Vincentij martiris, et data per manus Gernodi, nostre Curie Notarii.

Aus Beckmann's Abschrift des Originals.

XV. Die Markgrafen Otto und Conrad beleihen Arnold von Colne mit Mühspächten aus Prenzlau und Hebugen aus dem Dorfe Gollmitz, am 27. Januar 1296.

Nos Otto et Conradus, Dei gratia Brandenburgenses et de Landesberg Marchiones, recognoscimus et Presentibus publice protestamur, quod nos Arnoldo, puero de Colone vocato, quondam filio Johannis de Colone, bona subscripta uidelicet octavum dimidium chororum brafei ordeacii et octavum dimidium siliginis et duos choros brafei triticei in molendino ciuitatis prinzelaw et decem Talentorum redditus in Villa Golmyz contulimus possidenda eo jure et observata conditione, qua possedit pater pueri superius expressus, in verum feudum atque iustum. Et ne ulli super hoc dubium in futuro tempore oriatur, presentes damus literas nostris sigillis robotatas. Testes autem sunt Johannes Romelo, Fredericus de Ecstede, Johannes de Oldenwit, anno pincerna, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Prinzelaw, Anno

Domini M^o. CC^o. LXXXVI^o., sexta feria ante Purificationem Virginis Gloriose, per manus Domini Zacharie, Notarii.

Aus Bestmann's Abschrift, einer Serie der Beesl. Bibl. J. F. 31, Blatt 19 u. 20 und Sect a. a. D. S. 160.

XVI. Peter, Bischof von Camin, verschreibt den Wohlthätern der Marienkirche zu Breslau einen Ablass, am 10. März 1297.

Frater Petrus, Dei gracia Caminensis ecclesie Episcopus, univervis Christi fidelibus ad quos presens Scriptum peruenerit salutem in Domino. Cupientes Christi populum Deo reddere acceptabilem et indulgentiis quasi quibusdam muneribus allectum ad diuinum obsequium invitare, Omnibus igitur vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam gloriose virginis Marie in Primislavia nostre diocesis in festiuitatibus scilicet annunciationis beate Marie beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, ac Laurentii et katharine virginis, necnon et in dedicacione ipsius ecclesie causa deuotionis accesserint et deuotas oraciones dixerint, quadraginta dies de iniuncta sibi penitencia misericorditer in Domino relaxamus. Datum Primzlawie, anno Domini Millefimo ducentesimo nonagesimo septimo, die Dominica qua cantatur Reminiscere.

Nach Bestmann's Abschrift des Originals.

XVII. Die Markgrafen Otto, Conrad und Heinrich verkaufen dem Dorfe Blingow einen See, am 5. Januar 1298.

Nos Otto, Conradus, Hinricus et Johannes, Dei gratia Brandenburgenses et de Landefberg Marchiones, univervis hanc literam visuris salutem cum plenitudine omnis boni, Recognoscimus tenore presentium publice protestando, quod Ville Blingow et Civibus ejusdem stagnum Blingowischense sursum descendendo cum omnibus utilitatibus suis attinentiis, videlicet lacubus, pratis, paludibus, graminibus, pascuis et in aliis fructibus, que Ror vocamus, cum aliis proventibus, que in suprascripto stagno poterunt inueniri usque ad situm Königistop, cum piscatura Concessimus et donauimus predictis Civibus nostris de Blingow libere et quiete perpetuis temporibus possidendum. Item predicti cives habebunt liberam facultatem obstacula tria construendi in medio flumine ipsius stagni, que Wer nuncupamus, sicut hactenus haberi consueverunt. Preterea ipsum stagnum vendidimus pro hereditate, sicut hactenus habuimus et sepe dictis civibus nostris contulimus pheodali jure ex integro et ex toto. Protestamur etiam publice, quod ordinationem super mensuratione campi Ville videlicet Blingow nuperrime factam ratam, et firmam volumus per-

petuis temporibus inpermutabiliter obſervare, nec campum ejusdem Ville ſepe dicte faciemus deinceps per advocatorum noſtrorum aut officialium noſtrorum ullum diſtributionis funiculo demetiri. Pro huiusmodi autem donatione ac libertate predicti cives nobis dederunt quinquaginta talenta denariorum Brandenburgienſium paratorum. Ne autem ſupra dicte Ville ſuper eo in poſterum quicquam calumnie oriatur, preſentem literam eiſdem ſigilli noſtri munimine roboratam conferimus in tutelam. Hujus Collationis et Donationis teſtes ſunt Fredericus de Ecſtede, Anfelmus Blanckenburg, Henricus Stegelitz, Conradus de Stavenow, Bozsdal, milites, et Arnoldus de Dewitz, tunc temporis advocatus, et alii quam plures fide digni. Actum et datum Turgelowe, Anno domini M^o. CC^o. LXXXVIII^o., in Vigilia Epiphanie Domini et datum per manum Domini Johannis de Clephelshagen, noſtre Curie Notarii et Capellani.

Aus dem Copialbuche der Brecſl. Bibl. J. F. 31, Blatt 20—22. Deutſch in Seck's Geſch. a. a. D. S. 160.

XVIII. Die Markgrafen Otto, Conrad und Heinrich verzeihen dem Altar St. Marien zu Prenzlau eine Fehlung aus dem Huſenzinſe, am 2. Januar 1299.

Otto, Conradus et Hinricus, dej gracia brandeburgenſes et de Landefberg Marchiones, Vniuerſis Chriſti fidelibus, ad quos preſentes deuenierint, inperpetuum. Quod humana diſponit ratio, poni ſolet in lingwis teſtium et viua voce litterarum teſtimonio perhennari. Hinc eſt, quod nos continua grataque Seruitia per viros honorabiles, Burgenſes Ciuitatis Primizſlaw, nobis iugiter exhibita, ac deinceps futuris temporibus exhibenda, piis oculis contuentes, eoſdem in hoc pro ſpeciali remuneratione decreuimus honorandos, vt altare ſancte Marie glorioſe virginis Marie conſtruant et edificent, vt et ſingulis diebus ibidem in mane vna miſſa pro auditoribus audiatur. Nichilominus anniuerſarij noſtri ibidem ſingulis annis celeberrime peragentur, necnon annua memoria noſtri fiat. Porro Nos pro huiusmodi ſpiritali munuſculo nobis ut premilimus impendendo et in remedium animarum noſtrarum proprietatem octo talentorum denariorum brandenb. in cenſu annuo manſorum ad dictum altare, pure damus et conferimus propter deum renunciantes noſtro juri, quod huc vſque habuimus denarios ad eoſdem, Ita quod in dictis denariis videlicet octo talentorum nichil iuris, nichil proprietatis, nobis amodo poterimus vſurpare. Collatio vero proprietatis predicti altaris, quandocumque vacauerit ad collationem magistrorum guldarum dicte Ciuitatis pertinebit, Apponentes et ſubiungentes, quod oblationes, que ad ipſum altare offeruntur, vero plebano integraliter preſententur et quod in cottidianis votiuis miſſis, et in legationibus teſtamenti eidem plebano preiudicium nullum fiat. Igitur vt huiusmodi proprietatis donatio, per nos noſtrosque ſueceſſores hereditarios ſtabilis maneat et futuris temporibus perfeueret inconuulſa preſentes litteras in euidentis teſtimonium et robur perpetuo valiturum conferri iuſſimus et Sigillorum noſtrorum muniminibus roborari, Teſtibus ydoneis adhibitis, quorum nomina ſunt hec: Fredericus de Ecſtede, Haſſo et Ludouicus, fratres de Wedele, Johannes de Sydow, Burchardus de cocſted, Hinricus de doſſa, Johannes et Anfelmus, fratres de blankenburg, et Gallo, aduocatus, milites, et quam plures alii fide digni. Actum et Datum Zweth, Anno Domini M^o.

CC°. LXXXXIX°. In crastino Circumcisionis domini et Data per manum domini Johannis Clepelshagen, nostre curie capellani.

Nach Westmann's Abschrift des Originals.

XIX. Der Markgrafen Otto, Conrad und Johann Privilegium zur Anlegung einer Apotheke in Prenzlau, vom 1. April 1303.

Nos Otto et Conradus et Johannes, dei gratia Brandenburgenses et de Landesberc Marchiones. Cum manifesta recognitione tenore presencium protestamur, quod dilecto nobis Walthero Juniori, cui in Prinzelaw, Exhibitori presencium, apotecam ibidem pleno iure contulimus possidendam et quiete et pacifice gubernandam. Adiiicientes ex gracia et fauore speciali, quod nulli hominum licet aut licebit quomodolibet, quod possit aut debeat circumquaque huic predictae ciuitati et loco construere vel edificare ad decem miliaria aliam Apotekam. Preterea hereditatem suam, quam nunc habet in ciuitate eadem aut in posterum cum habere continget, hanc ipse et sui pueri seu heredes quietam possessionem et liberaliter possidendam modis omnibus possidebunt. In huius rei euidentiam presens damus scriptum nostris sigillis roboratum. Testes huius rei sunt: Conradus Rauen, dapifer, Conradus de Redere, Tzulis de Wedele, Johannes de Sydow, milites, et quam plures alii fide digni. Actum et datum in Vitemanstorp, Anno domini M°. CCC°. III°. secunda feria post festum palmarum, per manum domini Zfacarii.

Aus Ködens Waldemar I., S. 417—418 nach der Urschrift im Anhalt. Archiv.

XX. Die Markgrafen Otto, Heinrich, Johann und Woldemar bestätigen das Marien-Magdalenen-Kloster in Prenzlau, am 7. September 1304.

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis Amen. Otto, Hinricus, Johannes et Woldemarus, Dei gratia Brandenburgenses et de Landesberch Marchiones, Univerfis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Necessaria est rerum gestarum Descriptio et maxime earum, que habentur pro cultu divino, ne posterius oblivione moti denegare valeant maturo priorum consilio stabilita. Hinc est quod cunctis Cristi fidelibus cupimus fore notum, quod nos considerantes et piis esse indigentibus subvenire et illis precipue, qui ob amorem Dei, mundum et ejus concupiscentias contempserunt, sub monastice religionis habitu, Crucem Cristi spiritualiter in suo pectore iugiter bajulantes. Igitur ad reverentiam Jesu

Cristi et beate genitricis sue, ac pro nostra nostrorumque predecessorum salute, Cum sinceri animi puritate sororibus in nova civitate nostra Prencelaw, quas benigno amore amplectimur, gratiam indullimus infra scriptam. Eedem vero sorores proprietatem omnium bonorum suorum, quam habuerunt hactenus pro nostris genitoribus et adhuc habent, de nostra bona voluntate iusto proprietatis titulo possidebunt et eisdem pacifice perpetuis temporibus perfruentur. Bona autem predictarum sororum, que habent, sunt hec: Fundum sive locum habent, in quo nunc sunt et ipsarum edificia collata consistunt et eundem de nostra licentia speciali dilatare seu ampliari poterunt pro suo Commodo, dummodo non sit in prejudicium Civitatis. Item duas Ecclesias Boyngarde et Schenckenberch, Cum vniuersis attinentijs suis videlicet, Manfis, Modiis, Denariis ac areis pertinentibus ad easdem. Item Centum triginta sex solidos de sex manfis Gyrswalde situatis, item duo talenta denariorum Brandenburgensium in theoloneo antique civitatis Prencelaw. Item in molendinis Nove civitatis nostre Prencelaw superius nominate habent viginti choros et unum, scilicet Decem choros triticei brafei, sex choros ordeacei Brafei et quinque choros filiginis, quos singulis annis ex eisdem molendinis percipient atque tollent. Item fundum et locum Molendini apud Gustow, quod quoddam Anselmi fuerat. Item curiam cum septem manfis ante novam civitatem situatis. Proprietatem autem Bonorum jam dictorum de novo ratificamus, presentis scripti patrocinio confirmantes, atque volentes sepe dictas sorores ista proprietate perpetua pace gaudere atque vero proprietatis titulo possidere. Ceterum sepe dictis sororibus de nostra Cordis liberalitate a novo dedimus atque donavimus proprietatem viginti quatuor talentorum in censu mansorum civitatis Paswalck annuatim tollendorum, in restaurum quorundam damnorum, si que eisdem intulimus, cupientes et volentes, ut jam dictorum bonorum proprietatem perpetuo possideant et iusto titulo proprietatis. Hanc autem donationem, ratificationem et confirmationem a nobis ipsis liberaliter factam, volumus nos atque nostri veri heredes perpetuis temporibus inviolabilem observare, ita quod nullus Advocatorum seu officialium in eisdem bonis aliquid habeat actionis, super quo presentia scripta nostrorum sigillorum munimine duximus roboranda, presentibus testibus nostris fidelibus Hinrico de Stegelitz, nostre curie Dapifero, Conrado de Reder, Johanne de Hogenwarde, pincerna, Theodorico de Kerckow, Henningo de Blankenborch, Ottone de Holtzendorp, Marscalco, Henningo de Stegelitz et Henningo de Mentiz, militibus, Everardo Zmol et Conrado de Haffia, Capellanis, et aliis quam pluribus fide dignis. Actum et datum Pytzen, Anno Domini Millesimo trecentesimo quarto, in vigilia Nativitatis beate virginis gloriose, Et datum per manum Domini Johannis Clepelshagen, nostre Curie Capellani.

Nach dem Copialbuche der Bresl. Bist. J. F. 31, Blatt 24 - 27.

XXI. Heinrich, Bischof von Camin, ertheilt für den Altar des heiligen Kreuzes in der Marienkirche zu Prenzlau einen Ablass, am 18. October 1304.

Henricus, dei gratia Caminenfis Ecclesie Episcopus, vniverfis presentia visuris salutem in omnium Salvatore. Cupientes Christi populum Domino reddere salutarem uel acceptabilem ipsumque nostris indulgentiis, quasi quibusdam muneribus allectiuis ad diuinum officium et ad caritatis opera invitare; Hinc est, quod nos de omnipotentis dei confisi misericordia omnibus vere penitentibus et confessis, qui in altari Sancte crucis in ecclesia Sancte Marie in Primzlua constituto, quod quidem nos diuina nobis cooperante clementia in honorem ejusdem sancte et victoriosissime crucis consecravimus, in festis subscriptis, scilicet natiuitatis Cristi, Pasche et pentecostes, necnon in die Patroni et die dedicationis ipsius altaris missarum solemnia celebrari cum deuotione audierint, quadraginta dies indulgentie misericorditer in domino relaxamus. In horum singulorum evidentiam firmiorem presentem literam nostro sigillo fecimus communi. Datum Anno domini M^o. CCC^o. quarto, in die sancti Luce Evangeliste.

Aus einem Corialbuche.

XXII. Die Markgrafen Otto und Woldemar verschreiben der Stadt Prenzlau durch verbürgten Vertrag verschiedene Rechte, am 29. August 1305.

In Nomine sancte Trinitatis et indiuidue Unitatis Amen. Otto et Woldemarus, dei gratia Brandenburgenses, Lufatie et de Landesberch Marchiones, vniverfis Cristi fidelibus presentes literas inspecturis seu audituris in perpetuum. Cum multotiens actus legitimi, rite et rationabiliter facti, propter diversos casus, qui humanis rebus incidunt, immutantur, expedit, ut linguis testium idoneis et literis auctenticis solidentur, ne oblivione sive fluxu temporis evanescant, vel malignorum astutia varientur. Recognoscimus igitur coram vniuersis Cristi fidelibus tam presentis temporis, quam futuri, presenti pagina publice protestantes, quod fidelium nostrorum civium in Premslavia obsequia assidua et fidelitatem eorundem piis desiderii intuentes, nostrorumque Prudentum consilio maturo prehabito, ipsis donauimus pio affectu subscriptam libertatem, perpetuis temporibus inuolabiliter duraturam, ita quod dicte civitatis Burgenfes pro omni exactione vel confagittatione aut depecuniatione, quocumque nomine censeantur, nobis dabunt singulis annis centum marcas et non plus duobus terminis sive diebus, ad hoc specialiter deputatis, videlicet in festo beati Martini quinquaginta Marcas Brandenburgenses argenti ponderis et Monete: In festo vero sancte Walburgis quinquaginta Marcas ejusdem monete et ponderis, nobis similiter erogabunt. Addicimus etiam quod omnes libertates sive Privilegia, a nostris predecessoribus sive a nobis donata dictis Burgenfibus, per istam nostram novam donationem non debent aliquatenus diminui vel mutari, sed manere debent penitus inconcussa. Item prefectus dicte nostre Civitatis iudicabit omnes excessus, qui perpetrantur in pre-taxata Civitate et extra vel in metis, que Marfcheyde vulgariter appellantur, que ad civitatem per-

tinent prenotatam. Nolumus etiam ut hujusmodi Excessus per nos vel per Nostros Advocatos, aut per nostros Officiales quoscunque aliquatenus judicentur. Preterea statuimus in perpetuum observandum, quod in molendinis adiacentibus sepe dicte Civitati Matta ferrea vel cuprea habeatur, in qua nequaquam annona de cetero cumuletur, sed cumulus cum ferreo instrumento integraliter deponatur, quo deposito sedecim Matte mensurate tenebunt unius modii quantitatem. Item si aliqua guerra aut periculum nobis incumberet, quod deus avertat, dicte Civitatis Burgenfes Nobis ad aliquam expeditionem sive Reysam nulla obsequia ministrabunt, Nisi possint eodem die, qua exeunt, redire ad dictam Civitatem. Nec debent ulterius procedere, nec aliquo gravamine amplius molestari. Item si nos sepe dictam Civitatem vendere aut obligare contigerit, quod absit, is cui premissam civitatem dimiserimus, premissis civibus promittet, fide data, omnia Privilegia predonata et libertates prehabitas immutabiliter observare et hoc suis privilegiis confirmabit. Hec omnia premissa, sine omni dolo observari pro nobis ac pro nostris successoribus universis promittimus fide data. Una enim nobiscum fidentius compromittunt nostri fideles, scilicet Johannes Romel, Ludolphus senior de Wedel, Hynricus de Stegelitz, nostre curie Dapifer, Henningus et Anselmus, fratres dicti de Blanckenburch, Henningus de Stegelitz et Berteramus, Theodoricus de Kerckow, Henningus Grifco, filius Domini Godezkini de Grifenberch, Wedege de Wedele, Hasso de Wedele, Henningus de Eyckstede, Fridericus et Thydericus, fratres dicti de Eyckstede, Heydenricus de Bentz, Bertramus de Benitz, Syfridus Semuck, sabellus de Badelo, Henningus de Bentz, residens in Arnse, Henningus de Bentz, residens in Coselow, Otto de Holttendorp, Marscalcus, et Nicolaus Saac, milites, Redingus, Marscalcus, et Theodoricus junior de Kerkow, armigeri. Mortuo vero uno predictorum fidejussorum nostrorum, nos infra mensem, postquam a dictis Burgenfibus moniti fuerimus, alium fidejussorem loco mortui statuemus, quemcunque de nostris Vassallis dicte civitatis Burgenfes duxerint eligendum. Et si aliquis articulus de premissis omnibus per nos vel per nostros successores infringereetur, ex tunc predicti nostri milites, qui dictam libertatem nobiscum compromiserunt, sive alii, qui ipsis in promissione succedunt, dictam civitatem intrabunt, inde non exituri, donec ille articulus sive injuria penitus reformetur. Ad majorem enim evidentiam et cautelam omnes nostri compromissores hanc nostram donationem confirmabunt literis, suorum sigillorum munimine communitis. Pro donatione quidem hujusmodi libertatis dicti Burgenfes nobis dederunt septingentas Marcas argenti Brandenburgensis ponderis et monete. Ut igitur noster contractus sive donatio tam a nobis, quam a nostris successoribus ratus permaneat et inconcussus, presentes literas super eo confectas nostrorum sigillorum appensionibus iussimus consignari. Actum et datum Anno Domini M^o. CCC^o. quinto in Werbelino, in die beate decollationis sancti Johannis Baptiste, per manus Gherardi, nostre curie Notarii, et placitatum per viros discretos infra scriptos, quorum nomina sunt hec: Thydemannus de Rudow, Henricus de Bismarck, Zabelo, institor, Thydekinus de Crevese, Sivikinus de Landin, Segherus de Angermundis, Luderus de Cranicpul, Thidekinus de Angermundis, Segherus Buck et Bruno, pellifex, Consules hujus anni, Menso, prefectus, Martinus de Crevese, Gherardus de Angermundis, Henricus de Bertkow et Wilhelmus de Gotow, Burgenfes predictae Civitatis.

Nach dem Copialbuche der Bresl. Bibl. J. F. 31, Blatt 27-32. Buchholz Gesch. Th. IV., Urk.-Anh. S. 154.

XXIII. Bischof Heinrich von Camin verschreibt den Wohlthätern der Marienkirche zu Prenzlan einen Ablass, am 23. Januar 1306.

Heynricus, Dei gracia Caminenfis ecclesie Episcopus, vniuersis presencia visuris salutem in domino. Cupientes Christi populum domino reddere acceptabilem et ipsum nostris indulgentiis quasi quibusdam muneribus allectiuus ad diuinum officium et ad Karitatis opera inuitare, Omnibus itaque vere penitentibus et confessis, qui ecclesie S. Marie in Preimzlauia manum porrexerint adiutricem, quadraginta dies indulgentie de iniuncta eis penitencia in domino misericorditer relaxamus. Datum Primzlaue, Anno domini Millefimo trecentesimo sexto, Sabbato, quo cantatur venite adoremus.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XXIV. Der Rath der Stadt Prenzlan gestattet dem Kloster Gramzow zwei Häuser in der Stadt inne zu haben und setzt die Bedingungen dieses Besizes fest, am 14. August 1306.

In nomine Domini Amen. Humani generis acciones multociens a memoria hominum laberentur, si non testibus idoneis et literis autenticis firmarentur. Hinc est, quod nos Prefectus, Consules, necnon scabini ciuitatis Primzlaue tenore presencium literarum recognoscimus coram vniuersis Christi fidelibus publice protestantes, quod nos ad petitionem honorabilis viri Domini Theodorici Prepositi nec non totius conuentus Gramzouienfis ipsis prehabita bona deliberacione, et maturo discretorum nostrorum conciuum consensu et consilio mediante annuimus cum fauore, ut due hereditates simul site in nostra ciuitate, apud valum lapideam, in opposito clauftri fratrum predicatorum, eisdem in hunc modum libere resignentur, videlicet dictus conuentus versus platheam tres construet mansiones in eisdem tres seculares personas viros idoneos collocando, qui pro dictis hereditatibus faciant statuta ciuitatis, quemadmodum eorum vicini circummanentes faciunt iura ciuilia in omnibus adimplendo. Et quociens collecta, que schot vulgariter dicitur, in nostra dabitur ciuitate tociens predictus conuentus nostre ciuitati collectam pro octoginta marcis Brandenburgensis argenti donabit de hereditatibus prenotatis, prouiso nihilominus, quod incole dictarum hereditatum de propriis rebus seu facultatibus collectam specialiter erogabunt. Item sepedictus conuentus memoratas hereditates edificijs sibi congruentibus licite emendabit de cetero nunquam spacium longius aut laciis postulando, nisi quantum aree dictarum hereditatum nunc probantur racionabiliter continere, sed solum in his hereditatibus sit contentus, nusquam in ista ciuitate hereditatem aliam possidendo neque mansionem conuentualem ibidem aliquatenus attemptando apud nos posse de cetero obtinere. Preterea omne quod construitur et agitur in hereditatibus pretaxatis hoc debet esse conueniens et honestum, ne conciuibus vel ciuitati ex eo ulla infamia seu periculum aliquod oriatur. Ut igitur hoc factum rite et racionabiliter ordinatum perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruetur, presens scriptum inde confectum sigillorum videlicet venerabilis Patris Domini

Henrici Caminenfis Ecclesie Episcopi, honorabilis viri Domini Theodorici Prepositi et conuentus supra dicte ecclesie Gramsouienfis necnon nostre ciuitatis sigilli appensionibus dignum duximus roborandum. Huius rei testes sunt magister Petrus de Valkenhagen, Dominus Lambertus de Bertikow viceplebanus nostre ciuitatis, Dominus Jacobus Prepositus Sanctimonialium in noua ciuitate et quam plures alii fide digni. Actum et datum Primzlaw, MCCCVI, in vigilia assumptionis beate Marie virginis gloriose.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XXV. Markgraf Woldemar begiebt sich rücksichtlich der Ausstattung eines in der Nicolaiskirche gegründeten Altars seiner Rechte, am 29. September 1306.

Nos Woldemarus, Dei gracia Brandeburgensis, Lusacie et de Landesberch Marchio, recognoscimus et tenore presentium publice protestamur, Quod notorium nobis est, quod honesti viri Theodoricus, plebanus in Prenzlau et Heyno dictus Tabbars, Burgensis in Prinzlau, Altare, quod in Ecclesia sancti Nycolay predictae Ciuitatis ob remedium anime sue construxerunt, cum trium mansorum partibus dotauerunt, Et insuper de redditibus tantum dicto Altari addicient, quantum de viginti quatuor marcis poterit sperari et quid nos de bonis illorum reddituum respicet, dicto Altari diuine remuneracionis intuitu decreuimus donare. In huius rei euidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum adhibitis testibus Domino scilicet Hinrico de Stegheliz nostre curie Dapifero et fratre suo Domino Bertrammo et Domino Henningo de Stegheliz et Domino Ludolfo de Arndestorp et aliis compluribus fide dignis. Datum Warcokeftorp, Anno Domini M^o. CCC^o. VI^o. In die beati Michaelis per manum Petri, plebani in Gardeleghe, nostre Curie notarij.

Aus Beckmann's Abschrift des Originals.

XXVI. Die Markgrafen Otto und Woldemar versprechen, sich mit den Gebrüdern von Angermünde nicht zu versöhnen, bevor dieselben nicht die Schuldbriefe der Stadt und einiger Bürger Prenzlau's herausgegeben haben, am 13. Februar 1307.

Nos Otto et Woldemarus, Dej gratia Brandenburgenses, Lusacie et de Landfberg Marchiones, Recognoscimus et ad singulorum notitiam tenore deducimus cum presentj, quod nullam prorsus compositionem seu guerram cum Hermanno, Gherardo et gegero, fratribus, de Angermünde dictis, et eorum veris heredibus inibimus nec acceptabimus, nisi Litere protesta-

tionum ex parte nostre Ciuitatis Premzlau prefato Hermanno et suis heredibus date, Consulibus predictae nostre Ciuitatis prius fuerint restitute et a debitis, quibus eisdem consules ceterique Ciues nostre Ciuitatis obligantur, omnino a dictis de Anggermunde liberj et solutj dimittantur. Datum Gustow, Anno Domini M^o. CCC^o. VII^o. In vigilia beati Valentinj Martiris.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XXVII. Markgraf Woldemar bestallt Münzmeister zu Prenzlau und verordnet, wie die Münze ausgeprägt, auß- und eingewechselt und gegen Verderb geschügt werden soll, am 14. Juni 1309.

Nos Woldemarus, dei gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, recognoscimus et ad uniuersorum noticiam Tenore presentium volumus pervenire, Quod fidelibus nostris Nicolao de Berlyn dicto et Johanni de Ergerstede monetam nostram in Prinzlav, cum dies et terminus Heyfsonis de Ergerstede et suorum amicorum expiravit, qui expirabit a festo beati Jacobi nunc proxime affuturo ad annum integrum, vltius predictis ab ipso festo beati Jacobi ad triennium contulimus pacifice possidendam et ulterius predictis contulimus et committimus ipsam monetam vltra ad spacium trium annorum immediate subsequencium, quos quidem annos a Nicolao dicto de Tzerueft et a Ludolfo seniore, monetario in prinzlav, suis denariis compararunt predictis denuo contulimus ipsam monetam per sex annorum spacium continue subsequentium, quiete et pacifice possidendam. Item predictis monetam nostram in prinzlav commisimus, locauimus et contulimus per septem annorum spacium immediate subsequencium et continue decurrencium pacifice possidendam, regendam et gubernandam. Seruabunt autem ipsam monetam in omnibus, prout hactenus est seruata, videlicet, quod queuis marca persistat alba et pura per vnus lotonis et quatuor denariorum depositionem, Et viginti octo solidi cum quatuor denariis marcam in pondere retinere. Et noui denarij debent exire octauo die ante festum beati Jacobi apostoli et veteres prohiberi et per circulum ipsius anni non licebit quempiam aliquid emere denariis cum antiquis. Si vero varam adhibere volumus denariis ipsorum, hoc non licebit fieri, nisi in dictorum monetariorum fabrica aut apud campfores eorundem. Et si alibi, quam apud predictos monetarios vel quam apud ipsorum campfores falsi denarii inuenti fuerint, pro huiusmodi excessibus iam dicti monetarij non tenebuntur vllatenus respondere: et si fortassis vnus eorum excefferit in moneta, hic solus pro talibus respondebit excessibus et immunis erit alter, et excessor emendabit excessus secundum iuris consuetudinem a nostris progenitoribus observatam. Preterea nulli licebit purificare comburendo denarios in terra nostra aut eciam aduotione argentum examinare nisi cum dictorum nostrorum monetariorum omnimoda voluntate. Verumptamen aurifaber poterit licite comburere argentum pro necessitate sui operis seu operationis et non magis. Inhibemus eciam sub pena rerum et corporis tam cristianis quam iudeis, ne quis denarios graves aut leues eligat, per hanc liberam seu instrumentum, quod Seggher dicimus vel per aliud qualecunque. Statuimus eciam, quod quicumque illum deprehenderit talia committentem, quod hic quartam tollet partem de emenda excessoris, et ciuitas, in qua de-